
ＪＲ駅利用状況に関するアンケート調査結果
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１．調査概要

調査日 ：平成29年7月12日（水）

調査時間：ＪＲ駅利用者数カウント調査 5：50～10：00
ＪＲ利用実態調査 7：00～19：00

（2）調査日時

（3）調査対象

上記の時間帯で北広島駅及び上野幌駅を利用する全利用者

を対象とした。

（4）調査方法

ＪＲ駅利用者数カウント調査：調査員が各駅の利用者数及び

アクセス交通手段を目視によ

る調査

ＪＲ利用実態調査 ：駅利用者に対して、直接配布

し、郵送にて回収

配布数 北広島駅：2,047票

上野幌駅：655票

回収数 北広島駅：704票（34.4％）

上野幌駅：238票（36.3％）

（5）調査項目

A）個人属性

・性別

・年齢

・職業

・居住地

・JRの利用頻度

B）調査票配布時の移動状況や目的

・乗車前・乗車後の移動手段

・利用時刻

・到着駅・出発駅

・乗車時・降車時のバス停名

・調査票配布時の移動目的

・調査票配布時の主な目的地と名称

C）駅までのバスによる移動について

・バスを活用して駅へ向かう際の満足度

・上記設問で不満に感じていたことが改善された場合の

バス利用回数の変化

・自宅から徒歩圏内（5分程度）にバス停があるか

・今後の北広島市の公共交通のあり方についての意見

北広島市内を運行する路線バスの再編に向け、市民が利

用することが想定される「北広島駅」及び「上野幌駅」の利

用属性及びアクセス方法、既存駅へのアクセスに関する満足

度など、再編内容の検討に資する基礎データの収集を目的と

する。

（1）調査目的

（6）集計方法
※グラフの「nの値」は回答の総数を指し、無回答や無効回

答などは除いた数。

※ SAはシングルアンサー（Single answer）の略で質問に

対して回答が1つのもので、MAはマルチアンサー（Multi 
answer）の略で複数回答可の質問。
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男性

62.3%

46.3%

33.7%

54.4%

女性

35.8%

31.1%

64.1%

36.5%

不明

1.9%

22.5%

2.2%

9.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡例

7時台(n=645)

8時台(n=395)

9時台(n=92)

合計(n=1,132)

【上野幌駅】

男性

44.9%

45.4%

41.2%

44.3%

女性

51.9%

54.1%

57.9%

53.8%

不明

3.2%

0.5%

0.9%

1.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡例

7時台(n=2,020)

8時台(n=1,382)

9時台(n=889)

合計(n=4,291)

【北広島駅】

・北広島駅及び上野幌駅の両駅で、男女比は半数程度となっている。

（1）性別

２．分析結果／ＪＲ駅利用者数カウント調査
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70代

以上

0.3%
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【上野幌駅】

10歳

未満

1.1%
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46.2%

18.7%

2.7%

28.3%

20代

20.9%

23.0%

13.1%
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15.4%
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19.0%

40代
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50代
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60代

1.7%

6.6%

20.1%

7.1%

70代

以上
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合計(n=4,291)

【北広島駅】

・北広島駅及び上野幌駅の両駅で、7時台・8時台は「10代」を中心に年齢層が若い傾向にあり、その傾向は上野幌駅で強
くなる。
・一方で、9時台は「20代」や「30代」などの若い年齢層も利用しているが、比較的年齢層が高い利用者が多くなる傾向に
ある。

（2）年代

２．分析結果／ＪＲ駅利用者数カウント調査
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徒歩
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【上野幌駅】

徒歩

54.7%

69.7%

67.1%

62.1%

自転車

6.4%

5.4%

7.0%
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バス
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合計(n=4,292)

【北広島駅】

・北広島駅及び上野幌駅の両駅で、「徒歩」が最も多くなっている。
・一方で上野幌駅と比較し、北広島駅においては、「バス」の割合が多くなっている。
・上野幌駅においては、駐車場が隣接していることもあり、「自家用車」でのアクセスが1割以上となっている。
※北広島駅では、駐車場が駅から離れた場所に立地しており、「自家用車」でのアクセスは「徒歩」に含まれていることが
想定される。

（3）ＪＲ駅へのアクセス交通

２．分析結果／ＪＲ駅利用者数カウント調査
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【北広島駅-東側出入口（東部方面）】
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自転車

0.4%

1.3%

3.4%

1.3%

バス

24.4%

10.4%

13.6%

17.8%

その他

0.1%

1.5%

1.3%

0.8%

送迎
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【北広島駅-西側出入口（団地方面）】

・北広島駅の出入口を方面別に分析した結果、西側出入口（団地方面）においては、東側出入口（東部方面）と比較し、
「徒歩」の割合が高い傾向となっている。
・一方で、東側出入口（東部方面）は、西側出入口と比較し、居住地が離れた場所にあるため、「自転車」や「送迎」の割
合が高い傾向にある。

（4）ＪＲ駅へのアクセス交通（北広島駅出入口方面別）

２．分析結果／ＪＲ駅利用者数カウント調査
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【上野幌駅】 n=226

50.9%

31.0%

0.0%
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・アンケート回答者の居住地は、北広島駅で「北広島団地地区（50.9％）」が最も多く、次いで「東部地区（31.0％）」
となっている。
・上野幌駅では、「札幌市（53.1％）」が最も多く、市内では「西の里地区（35.0％）」が最も多い。また、1割未満であ
るが、「大曲地区（6.6％）」からの利用もある。

（1）居住地（SA）

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査-A.属性



7

男性

57.3%

女性

42.7%

【上野幌駅】

n=232

（2）性別（SA）

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査-A.属性

・回答者の性別は、北広島駅及び上野幌駅で、ほぼ半数程度の割合となっている。

男性

46.8%
女性

53.2%

【北広島駅】

n=686
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（3）年齢（SA）

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査-A.属性

・回答者の年齢は、北広島駅では60代以上の回答が約半数となっている。
・一方で、上野幌駅においては、「40代」、「50代」の回答が約半数となっている。
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17.0%

50代

25.8%

60代

24.7%

70代

16.1%

80代以上

3.5%

【北広島駅】
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38.2%
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9.0%

15.0%
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（4）職業（SA）

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査-A.属性

・回答者の職業は、北広島駅及び上野幌駅の両駅で、「会社員」の回答が最も多くなっている。
・一方で、北広島駅においては、「主婦・主夫」や「無職」の割合が上野幌駅と比較して、高くなっている。
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主婦・主夫
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その他

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

【上野幌駅】 n=237
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57.2%

13.3%

5.8%

16.5%

3.4%

3.8%

ほぼ毎日

週に数回

週に1回

月に数回

月に１回

年に数回

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

【北広島駅】 n=685

（5）JRの利用頻度（SA）

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査-A.属性

・ＪＲの利用頻度は、北広島駅及び上野幌駅の両駅で、「ほぼ毎日」の回答が最も多い。
・高齢者の回答が多い北広島駅においては、「週に数回」や「月に数回」の回答も、上野幌駅と比較して多くなっている。

80.2%

8.6%

1.3%

7.8%

0.0%

2.2%
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週に1回

月に数回
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【上野幌駅】 n=232
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（6）JRの利用頻度（北広島駅-年齢別）（SA）

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査-A.属性

・ＪＲの利用頻度は、生産年齢人口にあたる64歳以下は、「ほぼ毎日」の回答が最も多くなっている。
・一方、65歳以上の高齢者は、「週に数回」から「月に数回」の回答が多くなっており、64歳以下と比較すると、利用頻
度は低くなっている。
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【北広島駅-64歳以下】 n=480
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月に1回

年に数回

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

【北広島駅-65歳以上】 n=205
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（7）JRの利用頻度（上野幌駅-年齢別）（SA）

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査-A.属性

・年齢に関係なく、上野幌駅の利用者は、「ほぼ毎日」が最も多くなっている。
・一方で、65歳以上の高齢者においては、北広島駅同様に、「週に数回」や「月に数回」の利用頻度も多くなっている。
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【上野幌駅-64歳以下】 n=208
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【上野幌駅-65歳以上】 n=24
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46.1%
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26.1%
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送迎車
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その他

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

【北広島駅】 n=633

（1）JRの利用状況／北広島駅もしくは上野幌駅からJRに乗車

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- B.JRの利用状況や目的

①駅までの移動手段（SA）

・北広島駅もしくは上野幌駅までの移動手段として、両駅で「徒歩」の割合が最も高くなっている。
・北広島駅においては、「バス」の割合が約3割と多くなっている。
・上野幌駅では、「自動車（自ら運転）」や「送迎車」の割合が高い傾向にある。
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自動車（自ら運転）

送迎車

バス
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その他
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【上野幌駅】 n=228
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送迎車
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その他

0% 20% 40% 60% 80%

【上野幌駅-西の里地区】 n=79
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【北広島駅-東部地区】 n=154

45.1%

9.3%

0.0%
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0.0%
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自動車（自ら運転）
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【北広島駅-北広島団地地区】 n=268

（1）JRの利用状況／北広島駅もしくは上野幌駅からJRに乗車

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- B.JRの利用状況や目的

②駅までの移動手段（地区別）（SA）

・北広島団地地区においては、他2地区と比較し、「バス」の割合が高い傾向にある。
・東部地区は、「自転車」及び「送迎車」の割合が高い。
・西の里地区は、「徒歩」及び「自動車（自ら運転）」の割合が高い傾向にある。
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３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- B.JRの利用状況や目的

③利用時間（SA）

（1）JRの利用状況／北広島駅もしくは上野幌駅からJRに乗車

・ＪＲ駅の利用時間帯は、北広島駅及び上野幌駅の両駅ともに、6時台から8時台がピークとなっている。

15.4%

40.1%

20.7%

7.5%

3.1%

2.6%

2.2%

0.9%

0.0%

0.0%

1.8%

2.6%

2.2%

0.4%

0.4%

0.0%

0.0%

0.0%

6時台

7時台

8時台

9時台

10時台

11時台

12時台

13時台

14時台

15時台

16時台

17時台

18時台

19時台

20時台

21時台

22時台

23時台

0% 10% 20% 30% 40% 50%

【上野幌駅】 n=227

9.0%

27.4%

21.7%

10.8%

8.8%

4.0%

5.6%

3.4%

1.0%

0.2%

1.9%

3.0%

2.4%

0.2%

0.6%

0.0%

0.0%

0.0%

6時台

7時台

8時台

9時台

10時台

11時台

12時台

13時台

14時台

15時台

16時台

17時台

18時台

19時台

20時台

21時台

22時台

23時台

0% 10% 20% 30% 40% 50%

【北広島駅】 n=623
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３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- B.JRの利用状況や目的

④到着駅（SA）

（1）JRの利用状況／北広島駅からJRに乗車

・到着駅として、最も多い回答は、「札幌駅」となっており、ついで「新札幌駅」となっている。

52.5%

22.9%

3.1%

2.6%

2.6%

2.1%

1.6%

1.4%

1.3%

1.3%

札幌

新札幌

千歳

恵庭

苗穂

桑園

白石

新千歳空港

恵み野

琴似

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

【北広島駅】 n=621

23.0%

2.9%

1.6%

1.0%

1.0%

1.0%

0.8%

0.8%

0.5%

0.3%

0.3%

0.3%

0.3%

0.3%

0.3%

0.3%

札幌

新札幌

桑園

白石

苗穂

北広島

千歳

手稲

恵庭

恵み野

長都

新千歳空港

あいの里教育大

平和

発寒

小樽

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

【上野幌駅】 n=228
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46.0%

8.7%

0.0%

5.7%

9.2%

28.5%

1.9%

0.0%

徒歩

自転車

バイク

自動車（自ら運転）

送迎車

バス

タクシー

その他

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

【北広島駅】 n=576

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- B.JRの利用状況や目的

①駅からの移動手段（SA）

（2）JRの利用状況／北広島駅もしくは上野幌駅でJRから降車

・北広島駅もしくは上野幌駅からの移動手段は、両駅ともに「徒歩」が最も多くなっている。
・一方で、北広島駅は、「バス」の割合が約3割と次いで多くなっている。
・また、上野幌駅では、「自動車（自ら運転）」が約2割と多くなっている。

63.3%

5.5%

1.0%

15.1%

10.6%

4.5%

0.0%

0.0%

徒歩

自転車

バイク

自動車（自ら運転）

送迎車

バス

タクシー

その他

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

【上野幌駅】 n=199
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67.2%

3.0%

0.0%

13.4%

10.4%

6.0%

0.0%

0.0%

徒歩

自転車

バイク

自動車（自ら運転）

送迎車

バス

タクシー

その他

0% 20% 40% 60% 80%

【上野幌駅-西の里地区】 n=67

48.9%

14.2%

0.0%

5.0%

10.6%

19.1%

2.1%

0.0%

徒歩

自転車

バイク

自動車（自ら運転）

送迎車

バス

タクシー

その他

0% 20% 40% 60% 80%

【北広島駅-東部地区】 n=141

41.2%

9.5%

0.0%

4.1%

7.8%

35.4%

2.1%

0.0%

徒歩

自転車

バイク

自動車（自ら運転）

送迎車

バス

タクシー

その他

0% 20% 40% 60% 80%

【北広島駅-北広島団地地区】 n=243

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- B.JRの利用状況や目的

②駅からの移動手段（地区別）（SA）

（2）JRの利用状況／北広島駅もしくは上野幌駅でJRから降車

・駅までの傾向と同様に、北広島団地地区では、「バス」の割合が他2地区と比較し高い傾向にある。
・また、東部地区は、「自転車」の割合が高くなっている。
・西の里地区は、「自動車（自ら運転）」の割合が高くなっている。
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３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- B.JRの利用状況や目的

③利用時間（SA）

（2）JRの利用状況／北広島駅もしくは上野幌駅でJRから降車

・北広島駅もしくは上野幌駅での降車は、両駅ともに17時台から18時台にピークがきている。
・一方、上野幌駅においては、高校生の通学時間帯である、7時台に利用が多くなる傾向にある。

0.5%
2.5%

4.5%
0.5%
1.0%
0.5%
1.0%
1.0%
2.0%
1.5%

5.1%
8.6%

18.7%
29.3%

11.1%
6.6%

2.5%
2.0%

1.0%
0.0%

5時台
6時台
7時台
8時台
9時台

10時台
11時台
12時台
13時台
14時台
15時台
16時台
17時台
18時台
19時台
20時台
21時台
22時台
23時台
24時台

0% 10% 20% 30% 40%

【上野幌駅】 n=198

0.0%
1.7%
2.6%
2.3%

1.4%
2.4%
2.1%
2.1%
3.3%
3.7%

5.9%
11.0%

19.3%
18.3%

10.3%
8.9%

2.4%
1.4%
0.9%

0.2%

5時台
6時台
7時台
8時台
9時台

10時台
11時台
12時台
13時台
14時台
15時台
16時台
17時台
18時台
19時台
20時台
21時台
22時台
23時台
24時台

0% 10% 20% 30% 40%

【北広島駅】 n=575
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３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- B.JRの利用状況や目的

④出発駅（SA）

（2）JRの利用状況／北広島駅もしくは上野幌駅でJRから降車

53.2%

21.4%

3.5%

2.8%

2.6%

1.9%

1.7%

1.2%

1.2%

1.0%

札幌

新札幌

千歳

恵庭

苗穂

白石

桑園

恵み野

平和

新千歳空港

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

【北広島駅】 n=579

21.6%

2.2%

1.6%

1.2%

1.0%

0.9%

0.7%

0.5%

0.3%

0.3%

0.3%

0.3%

0.3%

0.3%

0.3%

札幌

新札幌

桑園

苗穂

白石

手稲

恵庭

千歳

恵み野

平和

新千歳空港

発寒

あいの里教育大

小樽

長都

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

【上野幌駅】 n=199

・到着駅同様に出発駅としても、「札幌駅」が最も多くなっており、ついで「新札幌駅」となっている。
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３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- B.JRの利用状況や目的

（3）移動目的（MA）

・北広島駅及び上野幌駅の両駅で、「通勤」の割合が最も高い傾向となっている。
・一方で、北広島駅においては、上野幌駅と比較して、「買い物」や「通院」などでの利用が多い。

49.1%

2.4%

16.1%

7.3%

4.4%

2.9%

6.5%

1.6%

9.7%

0% 20% 40% 60% 80%

通勤

通学

買い物

通院

習い事

友人・知人宅訪問

仕事

観光

その他

【北広島駅】 n=795

70.1%

6.4%

6.1%

3.8%

0.4%

3.0%

4.9%

1.5%

3.8%

0% 20% 40% 60% 80%

通勤

通学

買い物

通院

習い事

友人・知人宅訪問

仕事

観光

その他

【上野幌駅】 n=264
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３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- B.JRの利用状況や目的

（4）移動場所（MA）

・回答者の移動場所は、北広島駅及び上野幌駅の両駅で、「札幌駅」への移動が多くなっているが、上野幌駅においては、
北広島駅と比較して、突出して多い結果となっている。

11.2%
6.8%

0.2%
0.2%
0.5%

22.3%
11.8%

10.9%
8.9%

0.8%
4.3%

2.8%
3.2%

1.2%
0.8%
2.0%

0.7%
0.4%

2.8%
3.1%

0.8%
0.9%
0.4%

2.9%

0% 10% 20% 30% 40%

北広島団地地区
東部地区
西の里地区
大曲地区
西部地区
札幌駅

大通周辺
その他中央区

新札幌
その他厚別区

北区
東区
白石区
豊平区
南区
西区
手稲区
清田区
恵庭市
千歳市
江別市
長沼町
南幌町
その他

【北広島駅】
n=851

1.1%
1.5%

7.8%
1.5%
0.7%

35.9%
9.3%

7.8%
4.4%

3.0%
4.8%

3.3%
3.3%

1.1%
0.7%
1.5%
3.0%

0.7%
2.2%
3.0%

0.4%
0.0%
0.0%

3.0%

0% 10% 20% 30% 40%

北広島団地地区
東部地区
西の里地区
大曲地区
西部地区
札幌駅
大通周辺

その他中央区
新札幌

その他厚別区
北区
東区

白石区
豊平区
南区
西区

手稲区
清田区
恵庭市
千歳市
江別市
長沼町
南幌町
その他

【上野幌駅】
n=270
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・北広島駅及び上野幌駅の両駅で、自宅から徒歩圏内（5分程度）にバス停があるとの回答が同程度となっている。

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- C.駅アクセス

（1）自宅から徒歩圏のバス停有無（SA）

バス停が

ある

86.3%

バス停が

ない

10.3%

わからない

3.4%

【北広島駅】

n=445

バス停が

ある

84.7%

バス停が

ない

11.6%

わからない

3.7%

【上野幌駅】

n=150
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・「バス停がない」とした回答は、「東部地区」で最も多く、次いで「西の里地区」となっている。

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- C.駅アクセス

（2）自宅から徒歩圏のバス停有無（地区別）（SA）

91.3%

7.9%

0.8%

バス停がある

バス停がない

わからない

0% 25% 50% 75% 100%

【北広島駅-北広島団地地区】 n=252

79.2%

14.8%

6.0%

バス停がある

バス停がない

わからない

0% 25% 50% 75% 100%

【北広島駅-東部地区】 n=149

90.1%

9.9%

0.0%

バス停がある

バス停がない

わからない

0% 25% 50% 75% 100%

【上野幌駅-西の里地区】 n=67
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とても

満足

17.9%

13.2%

8.5%

2.2%

0.4%

0.7%

0.7%

1.3%

2.6%

7.0%

2.2%

1.2%

満足

26.9%

31.2%

15.5%

10.3%

4.2%

11.1%

7.7%

7.6%

14.7%

25.9%

9.3%

12.9%

普通

41.1%

50.0%

62.9%

38.8%

28.3%

66.3%

49.4%

67.2%

59.8%

52.1%

54.0%

48.4%

不満

9.0%

3.7%

11.1%

32.5%

46.3%

15.6%

27.4%

17.9%

16.8%

12.2%

29.6%

26.6%

とても

不満

5.1%

1.9%

2.1%

16.1%

20.7%

6.3%

14.8%
6.1%

6.2%

2.8%

5.0%

10.9%

0% 50% 100%

凡例

自宅からバス停までの距離 (n=513) 

駅改札とバス停までの距離 (n=536) 

目的地とバス停までの距離 (n=388) 

JRとバスの乗り継ぎ時間 (n=446) 

バスの運行本数 (n=473) 

バスの始発時刻 (n=416) 

バスの終発時刻 (n=427) 

バスの運賃 (n=475) 

バスの運行ルート (n=470) 

バスの運行時間の正確さ (n=459) 

運行情報の分かりやすさ (n=463) 

バスに対する総合評価 (n=488) 

【北広島駅】

・バスを活用した駅アクセスに関する満足度として、北広島駅及び上野幌駅の両駅で、「ＪＲとバスの乗り継ぎ時間」と
「バスの運行本数」に高い不満を占めている。
・一方で、上野幌駅については、「駅改札とバス停の距離」や「バスの終発時刻」、「バスの運行ルート」、「運行情報の
分かりやすさ」についても不満が高い状況である。

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- C.駅アクセス

（3）バスを活用した駅アクセスに関する満足度／全体（SA）

とても

満足

12.1%

1.1%

0.8%

1.0%

0.9%

0.8%

0.8%

0.8%

0.8%

満足

18.6%

3.2%

6.5%

2.1%

1.7%

1.9%

2.8%

3.3%

4.8%

8.5%

3.5%

1.6%

普通

43.6%

27.0%

47.3%

29.8%

11.9%

48.5%

26.9%

67.8%

39.5%

55.9%

37.4%

21.9%

不満

10.7%

37.3%

21.5%

29.8%

35.6%

18.4%

28.7%

14.0%

20.2%

22.0%

33.9%

30.5%

とても

不満

15.0%

32.5%

23.7%

38.3%

50.0%

30.1%

40.7%

14.0%

34.7%

12.7%

25.2%

45.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡例

自宅からバス停までの距離 (n=140) 

駅改札とバス停の距離 (n=126) 

目的地とバス停の距離 (n=93) 

JRとバスの乗り継ぎ時間 (n=94) 

バスの運行本数 (n=118) 

バスの始発時刻 (n=103) 

バスの終発時刻 (n=108) 

バスの運賃 (n=121) 

バスの運行ルート (n=124) 

バスの運行時間の正確さ (n=118) 

運行情報の分かりやすさ (n=115) 

バスに対する総合評価 (n=128) 

【上野幌駅】
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12.1%

1.1%

0.8%

1.0%

0.9%

0.8%

0.8%

0.8%

0.8%

18.6%

3.2%

6.5%

2.1%

1.7%

1.9%

2.8%

3.3%

4.8%

8.5%

3.5%

1.6%

43.6%

27.0%

47.3%

29.8%

11.9%

48.5%

26.9%

67.8%

39.5%

55.9%

37.4%

21.9%

10.7%

37.3%

21.5%

29.8%

35.6%

18.4%

28.7%

14.0%

20.2%

22.0%

33.9%

30.5%

15.0%

32.5%

23.7%

38.3%

50.0%

30.1%

40.7%

14.0%

34.7%

12.7%

25.2%

45.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自宅からバス停までの距離 (n=140) 

上野幌駅の改札とバス停までの距離 (n=126) 

目的地からバス停までの距離 (n=93) 

JRとバスの乗り継ぎ時間 (n=94) 

バスの運行本数 (n=118) 

バスの始発時刻 (n=103) 

バスの終発時刻 (n=108) 

バスの運賃 (n=121) 

バスの運行ルート (n=124) 

バスの運行時間の正確さ（定時性） (n=118) 

バスの運行情報の分かりやすさ (n=115) 

現状のバスに対する総合評価 (n=128) 

駅アクセスの満足度

とても満足 満足 普通 不満 とても不満

（4）満足度分析

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- C.駅アクセス

●ＣＳポートフォリオ分析
・「バスの満足度」につながると考えられる要素について、個別に満足度を把握
・これらの個別要素が「バスの総合満足度」に与える影響（どの要素が総合満足度にどの程度影響しているのか＝
どの要素が重要なのか）を把握

→「重要な要素」の内、特に「満足度の低いもの」
→バスサービス改善の「重点改善分野」＝優先的に施策を検討する必要がある項目

総合満足度

これらの要素が
総合満足度に
どの程度

影響しているのか

①考え方
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（4）満足度分析

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- C.駅アクセス

・北広島駅及び上野幌駅で共通で、「バスの終発時刻」と「バスの運行本数」、「ＪＲとバスの乗り継ぎ時間」が
重要改善分野に位置しており、これらを改善することで、バスに対する総合満足度が向上することが見込まれる。
・一方で、上野幌駅では上記に加え、「バスの運行ルート」が重要改善分野に挙がっており、現在、22時台が最
終となっている時刻をさらに遅くしたり、きめ細かな運行ルートを設定することが必要である。

②全体
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（4）満足度分析

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- C.駅アクセス

③居住地区（北広島団地地区、東部地区）

・居住地区（北広島団地地区、東部地区）では、「JRとバスの乗り継ぎ時間」、「バスの運行本数」は共通の重要改善分野
に位置する結果となった。
・東部地区では、上記の項目に加え、「バスの終発時刻」、「バスの運行ルート」、「バスの運賃」が位置する結果となっ
た。
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（4）満足度分析

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- C.駅アクセス

・居住地区（西の里地区）でCSポートフォリオ分析を実施した結果、「JRとバスの乗り継ぎ時間」、「バスの運
行本数」、「バスの運行ルート」、が共通の重要改善分野に位置する結果となった。

④居住地区（西の里地区）
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・不満項目が解消された場合、両駅において、バス利用回数が「増える」とした回答は約6割程度となっている。

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- C.駅アクセス

（5）不満解消時のバスの利用回数の変化（SA）
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・両駅において「自動車（自ら運転）」や「送迎車」を利用している回答者が、バスの利用が「増える」と回答しており、
不満項目が解消された場合、自動車からバス交通への転換が図られることが想定される。

３．分析結果／ＪＲ利用実態調査- C.駅アクセス

（6）不満解消時のバスの利用回数の変化（交通手段別）（SA）
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